К делу № 1-240/2017 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Крымск 28 ноября 2017 года

Судья Крымского районного суда

Краснодарского края ФИО1

с участием государственного обвинителя –

помощника Крымского межрайпрокурора Тонапетьян А.А.

защитника – адвоката Ильенковой О.С., 

представившей удостоверение №4414 и ордер № 347765,

подсудимой ФИО2

при секретаре Щербатовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, незамужней, детей не имеющей, не работающей, невоеннообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть иное умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц, по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, осужденный приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года, имея преступный умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств наркозависящим людям бесконтактным способом, являясь их потребителем, и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, в неустановленное время, не позднее 03.09.2016, из неустановленного источника, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел, наркотическое средство: N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой не менее 1,54 граммов, которые впоследствии хранил по месту своего проживания, по адресу: 

<

...>, где расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на удобные для сбыта дозы в полимерные пакеты.

После чего, ФИО3, осужденный приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года, в неустановленное время, но не позднее 8.09.2016 г., находясь на территории с. Киевское, Крымского района, Краснодарского края, предложил своей знакомой подсудимой ФИО2, дело в отношении которой было выделено в отдельное производство, совместно сбывать наркотические средства, вступив с ней в предварительный сговор. При этом ФИО3 осужденный приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года и ФИО2 дело в отношении которой было выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли следующим образом: ФИО3 с целью незаконного сбыта должен был приобретать наркотические средства, фасовать их и хранить по месту своего жительства для последующего совместного сбыта с подсудимой ФИО2, дело в отношении которой было выделено в отдельное производство, на территории Крымского района Краснодарского края; осуществлять переписку с потребителями наркотических средств бесконтактным способом. Роль подсудимой ФИО2, дело в отношении которой было выделено в отдельное производство, заключалась в получении наркотического средства от ФИО3 осужденного приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года в необходимом количестве, а также в осуществлении его тайниковых закладок, с целью сбыта потребителям наркотических средств бесконтактным способом.

Реализуя свой преступный умысел, в целях обеспечения безопасности при осуществлении незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, ФИО3, осужденный приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года использовал на сайте «WWW.NOVOSPICE.COM» торговую площадку с ID-логином продавца: 3MJJ ник: «Хищник» и личный электронный кабинет закладчика: JRS, созданные последним, при этом при обмене информацией посредством личных сообщений на указанном сайте, ФИО3, осужденный приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года, и подсудимая ФИО2 использовали специальную терминологию, дающую возможность двоякого толкования фраз, но понятную лицам, употребляющим наркотические средства.

Далее ФИО3, осужденный приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года, действуя с единым умыслом с подсудимым ФИО2, дело в отношении которой было выделено в отдельное производство, находясь по месту проживания по адресу: 

<

...>, не позднее 08.09.2016 расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на удобные для сбыта дозы в полимерные пакеты.

Подсудимая ФИО2, дело в отношении которой было выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, осужденным приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 08.09.2016, находясь совместно с ФИО3 осужденным приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года, в неустановленном следствием автомобиле, под управлением неустановленного лица, не посвященного в преступные намерения ФИО3, осужденного приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года, и ФИО2, дело в отношении которой было выделено в отдельное производство, по пути следования от с. Киевское до х. Адагум Крымского района, Краснодарского края, получила от последнего не менее четырех свертков, содержащих наркотическое средство -N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, для осуществления тайниковых закладок в местах остановок по маршруту движения.

После чего, в этот же день, 08.09.2016, примерно в 17 часов 09 минут, подсудимая ФИО2, дело в отношении которой было выделено в отдельное производство, исполняя свою преступную роль закладчика наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору, на участке местности, имеющем географические координаты 45,0927 градусов северной широты и 37,7291 градусов восточной долготы, в лесополосе, расположенной вблизи х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, возле дерева, под полимерной емкостью, осуществила тайниковую закладку наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством -производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,56 граммов, о чем, сообщила ФИО3, осужденному приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года, и записала точное местоположение тайниковой закладки в приложении - диктофоне, установленном на мобильном телефоне, принадлежащем ФИО3, который, в свою очередь, являясь администратором торговой площадки с ID-логином продавца: 3MJJ ник: «Хищник» на сайте «WWW.NOVOSPICE.COM», разместил информацию о наркотическом средстве на указанном сайте с целью приема заказов на наркотические средства от потребителей, а также передаче информации с адресами хранения наркотических средств потребителям и отслеживанию поступления от них денежных средств на Qiwi-кошельки и которое 

14.10.2016 в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 16 минут на участке местности, имеющем географические координаты 45,0927 градусов северной широты и 37,7291 градусов восточной долготы, в лесополосе, расположенной вблизи х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, возле дерева, под полимерной емкостью сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе при проведении осмотра места происшествия было обнаружено и изъято как содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством -производным N-метилэфедрона, массой 0,56 граммов.

Подсудимая ФИО2, дело в отношении которой было выделено в отдельное производство, исполняя свою преступную роль закладчика наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору, 08.09.2016, примерно в 17 часов 12 минут, на участке местности, имеющем географические координаты 45,0933 градусов северной широты и 37,7292 градусов восточной долготы, на территории кладбища х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, вблизи захоронения ФИО4, на расстоянии примерно 1-2 метров под фрагментом кирпича, осуществила тайниковую закладку наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство -а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством -производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,08 граммов, о чем, сообщила ФИО3, осужденному приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года и записала точное местоположение тайниковой закладки в приложении - диктофон, установленном на мобильном телефоне, принадлежащем ФИО3, осужденному приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года который, в свою очередь, являясь администратором торговой площадки с ID-логином продавца: 3MJJ ник: «Хищник» на сайте «WWW.NOVOSPICE.COM», разместил информацию о наркотическом средстве на указанном сайте с целью приема заказов на наркотические средства от потребителей, а также передаче информации с адресами хранения наркотических средств потребителям и отслеживанию поступления от них денежных средств на Qiwi-кошельки и которое 14.10.2016 в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 20 минут на участке местности, имеющем географические координаты 45,0933 градусов северной широты и 37,7292 градусов восточной долготы, на территории кладбища х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, вблизи захоронения ФИО4, на расстоянии примерно 1-2 метров под фрагментом кирпича сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе при проведении осмотра места происшествия было изъято, как содержащее в своем составе наркотическое средство -а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой 0,08 граммов.

Подсудимая ФИО2, дело в отношении которой было выделено в отдельное производство, исполняя свою преступную роль закладчика наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору, 08.09.2016, примерно в 17 часов 16 минут, на участке местности, имеющем географические координаты 45,0930 градусов северной широты и 37,7281 градусов восточной долготы, под поваленным деревом, расположенном вблизи опоры линии электропередач, на расстоянии примерно 100 метров от домовладения № 43 по ул. Комсомольской, х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, осуществила тайниковую закладку наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,34 граммов, о чем, сообщила ФИО3, осужденному приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года и записала точное местоположение тайниковой закладки в приложении - диктофон, установленном на мобильном телефоне, принадлежащем ФИО3, осужденному приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года, который, в свою очередь, являясь администратором торговой площадки с ID-логином продавца: 3MJJ ник: «Хищник» на сайте «WWW.NOVOSPICE.COM», разместил информацию о наркотическом средстве на указанном сайте с целью приема заказов на наркотические средства от потребителей, а также передаче информации с адресами хранения наркотических средств потребителям и отслеживанию поступления от них денежных средств на Qiwi-кошельки и, которое 14.10.2016 г. в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 03 минут на участке местности, имеющем географические координаты 45,0930 градусов северной широты и 37,7281 градусов восточной долготы, под поваленным деревом, расположенном вблизи опоры линии электропередач, на расстоянии примерно 100 метров от домовладения № 43 по ул. Комсомольская, х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, под поваленным деревом, расположенном вблизи опоры линии электропередач, на расстоянии примерно 100 метров от домовладения № 43 по ул. Комсомольская, в х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе при проведении осмотра места происшествия было обнаружено и изъято как содержащее в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой 0,34 граммов.

Подсудимая ФИО2, дело в отношении которой было выделено в отдельное производство, исполняя свою преступную роль закладчика наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору, 08.09.2016, примерно в 17 часов 27 минут, на участке местности, имеющем географические координаты 45,0937 градусов северной широты и 37,6948 градусов восточной долготы, в корнях выкорчеванного дерева, расположенного в лесополосе ст. Варениковская, Крымского района Краснодарского края, осуществила тайниковую закладку наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством -производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,56 граммов, о чем, сообщила ФИО3, осужденному приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года, и записала точное местоположение тайниковой закладки в приложении - диктофон, установленном на мобильном телефоне, принадлежащем ФИО3, осужденному приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года который, в свою очередь, являясь администратором торговой площадки с ID-логином продавца: 3MJJ ник: «Хищник» на сайте «WWW.NOVOSPICE.COM», разместил информацию о наркотическом средстве на указанном сайте с целью приема заказов на наркотические средства от потребителей, а также передаче информации с адресами хранения наркотических средств потребителям и отслеживанию поступления от них денежных средств на Qiwi-кошельки и которое 14.10.2016 в период времени с 17 часов 26 минут до 18 часов 11 минут на участке местности, имеющем географические координаты 45,0937 градусов северной широты и 37,6948 градусов восточной долготы, в корнях выкорчеванного дерева, расположенного в лесополосе ст. Варениковской, Крымского района Краснодарского края, сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе при проведении осмотра места происшествия было обнаружено и изъято изъято, как содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством -производное N-метилэфедрона, массой 0,56 граммов.

Всего из незаконного оборота сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе при проведении осмотров мест происшествия было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 1,54 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер наркотического средства.

25.04.2017 ФИО3 осужден Анапским районным судом по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 -п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде 12 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя в предъявленном ей обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимой ФИО2 в инкриминируемом ей деянии, кроме её признательных показаний, подтверждается.

Показаниями обвиняемой ФИО2, данными ею на предварительном следствии 06.04.2017года, согласно которым она вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признала полностью и подтвердила, что действительно, примерно 28.08.2015 года зарегистрировала электронный личный кабинет на сайте «Novospice», чтобы приобретать наркотическое средство. На указанном сайте, примерно в декабре 2015 года познакомилась, как впоследствии стало известно, с ФИО3, осужденным приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года у которого неоднократно приобретала наркотические средства, условно именуемые «соль» бесконтактным способом посредством тайниковых «закладок». Так же, в ходе общения на указанном сайте они договорились о личной встрече. Позже она приобретала у того наркотическое средство лично.

08.09.2016 при общении на сайте «Novospice» с ФИО3 она, зная, что тот занимается распространением наркотических средств, спросила сможет ли тот передать ей наркотик в «долг», на что последний ответил, что сможет. Через некоторое время, она приехала с малознакомым ей мужчиной в с. Киевское Крымского района, где встретилась с ФИО3 При встрече последний попросил отвезти его в г. Новороссийск, на что они согласились. По пути в указанный город ФИО3 сообщил ей, что у того при себе есть наркотическое вещество «соль» и он решил по дороге в г. Новороссийск сделать несколько «закладок» наркотического средства, с целью дальнейшего сбыта на сайте «Novospice». Так же тот предложил ей помочь тому в распространении наркотического средства, то есть она должна была осуществлять тайниковые «закладки» наркотического средства и сообщать адреса их месторасположения ФИО3 Взамен последний пообещал передавать часть наркотического средства ей для личного употребления. На данное предложение она согласилась. После чего они заехали в пос. Адагум Крымского района, где она сделала 3 тайниковые «закладки» наркотического средства, условно именуемое «соль», весом примерно по 0,5 грамма каждая, и одну «закладку» наркотического средства «соль», весом по 0,5 грамма недалеко от пос. Адагум. Адреса месторасположения «закладок» она записала на диктофон телефона «IRBIS», который ФИО3 передал ей именно с этой целью. Указанные «закладки» она делала в примерный период времени с 17:00 до 18:45, 08.09.2016. Кроме того, она сделала две «закладки» наркотического средства «соль» весом 1 грамм в районе Щелоковского родника, вблизи пос. Школьный Крымского района.

Далее они проследовали в г. Новороссийск и далее в п. Абрау Дюрсо, где на перевале ФИО3 сделал ещё одну закладку с наркотиком весом 0,5 грамма. Далее у них сломался автомобиль, и они остались в автомобиле ночевать.

При прослушивании в ходе её допроса аудиозаписи «record20160908170922», с мобильного телефона ФИО3 она опознала свой голос. Данная аудиозапись содержит информацию о местоположении «закладки» наркотического средства, которая произведена ею 08.09.2016 в х. Адагум Крымского района Краснодарского края. Данная аудиозапись была создана ею лично.

При прослушивании в ходе допроса аудиозаписи «record20160908171200» с мобильного телефона ФИО3 она опознала свой голос. Данная аудиозапись содержит информацию о местоположении «закладки» наркотического средства, которая произведена ею 08.09.2016 в ст. Адагум Крымского района Краснодарского края. Данная аудиозапись была также создана ею лично.

При прослушивании в ходе её допроса аудиозаписи «record20160908171641» с мобильного телефона ФИО3 она опознала свой голос. Данная аудиозапись содержит информацию о местоположении «закладки» наркотического средства, которая произведена ею 08.09.2016 в ст. Адагум Крымского района Краснодарского края. Данная аудиозапись была также создана ею лично.

При прослушивании в ходе допроса аудиозаписи «record20160908172702» с мобильного телефона ФИО3 она опознала свой голос. Данная аудиозапись содержит информацию о местоположении «закладки» наркотического средства, которая произведена ею 08.09.2016 в ст. Адагум Крымского района Краснодарского края. Данная аудиозапись была также создана ею лично.

Показаниями подозреваемой ФИО2, дело в отношении которой было выделено в отдельное производство, данными ею на предварительном следствии 31.03.2017 года, аналогичными показаниям, данным ею в качестве обвиняемой.

Показаниями обвиняемого ФИО3, осужденным приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года данными им на предварительном следствии 25.01.2017 года, согласно которым он вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью и показал, что примерно с декабря 2015 года он стал регулярно употреблять наркотические средства, а именно: условно именуемые «соль», в связи с чем, он стал интересоваться, где и каким образом их можно приобрести. Таким образом, он познакомился с интернет сайтом «WWW.NOVOSPICE.COM», на котором у него появилось два электронных кабинета «потребителя» с логинами: «VAZ», «M7L». Так как количество потребляемых им наркотиков стало увеличиваться, ему перестало хватать денег на их приобретение, в связи с чем он решил заняться сбытом наркотических средств. Он приобрел на сайте «WWW.NOVOSPICE.COM» электронный кабинет закладчика с логином «JRS», на котором установил пароль: «lexal 10493». Посредством данного кабинета он начал сбывать наркотические средства, которые приобретал у различных сбытчиков, зарегистрированных на данном сайте. Часть приобретённых им наркотиков употреблял сам, а часть фасовал, раскладывал по различным адресам, с местами закладок с наркотиком отправлял, сбытчику, электронный кабинет которого зарегистрирован на данном сайте под ником «ORION» с логином «TNS», с которым лично знаком не был, однако общался с ним через программу обмена сообщениями на данном сайте. От продажи наркотиков через сбытчика под ником «ORION», он получал половину суммы от стоимости наркотика. Вырученные денежные средства, он вновь тратил на приобретение очередной небольшой партии наркотика, часть которого употреблял, а часть вновь сбывал посредством закладок. Закладки с наркотиком он сбывал в с. Киевское, Крымского района, Краснодарского края.

1.09.2016 г., у своего знакомого по имени Василий, он одолжил денежные средства в сумме 50 000 рублей. В этот же день, он положил их на свой счёт в кабинете «JRS» на сайте «WWW.NOVOSPICE.COM» и оплатил этими деньгами 50 грамм наркотического средства, которое приобрёл у сбытчика «Три Кита» с логином «К7М» на этом же сайте, который через несколько дней отправил ему на электронный кабинет на данном сайте адрес с местом закладки наркотического средства, которое находилось в г. Краснодаре, точного адреса не помнит, однако помнит, что указанный адрес имел номер 51 или 53, и под указанным номером располагался участок местности, подготовленный для строительства. Напротив указанного адреса располагались гаражи, где между двумя гаражами, в листве находился свёрток, обмотанный изолентой синего цвета. Забрав данный свёрток, он возвратился в с. Киевское, Крымского района, Краснодарского края, вошел к себе домой и поднялся на чердак, где распаковал свёрток, в котором находилось наркотическое средство. Данное средство он расфасовал по пакетикам. Точное количество пакетиков не помнит, так как не считал. В каждом пакете находилось примерно по одному грамму, точно сказать не может, так как фасовал без использования весов и иных мерных приспособлений. Из общего количества наркотика он взял часть для личного употребления.

В ходе общения со сбытчиком «Три Кита», он попросил того открыть кабинет сбытчика на сайте «WWW.NOVOSPICE.COM» и за эту услугу пообещал сделать несколько закладок с наркотиком для последнего. Тот согласился и открыл для него кабинет «3MJJ» и явился для него лицом, рекомендовавшим его третьим лицам, использующим данный сайт в качестве порядочного сбытчика. В кабинет «3MJJ» он установил пароль «lexal 10493».

08.09.2016 при общении на сайте «WWW.NOVOSPICE.COM» с его мало знакомой ФИО2, с которой познакомился ранее на этом же сайте, он попросил ту приехать в с. Киевское Крымского района и отвезти его в г. Новороссийск. В этот же день, когда Екатерина приехала за ним, он взял часть расфасованного наркотика, а часть наркотика спрятал на чердаке. По пути в указанный город он сообщил той, что у него при себе есть наркотическое вещество «соль» и он решил по дороге в г. Новороссийск сделать несколько «закладок» наркотического средства, с целью дальнейшего сбыта на сайте «WWW.NOVOSPICE.COM», после чего предложил той сделать несколько тайниковых «закладок», на что последняя согласилась. Они договорились, что та сделает несколько «закладок» наркотического средства, адреса расположения которых сообщит ему. В свою очередь он должен передать Екатерине наркотическое средство «соль» для личного употребления. Они заехали в пос. Адагум, Крымского района, где ФИО2 сделала 4 закладки наркотического средства «соль» весом по 0,5 грамма каждая. Адреса месторасположения «закладок» она записала на диктофон его телефона «IRBIS», который он передал той именно с этой целью, в последующем указанные адреса он записал в кабинете «JRS». Указанные «закладки» та делала в примерный период времени с 17:00 до 18:45, 08.09.2016. При этом знакомый Екатерины при их разговоре не присутствовал, о том, что они делали «закладки» наркотического средства, тому известно не было.

Показаниями подозреваемого ФИО3, осужденного приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года, данными им в ходе следствия 04.10.2016 года, аналогичными показаниям, данным им в качестве обвиняемого.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и ее защитника о том, что 14.10.2016 г. его пригласили для участия в оперативном мероприятии - осмотрах участков местности с целью отыскания мест «закладок» наркотических средств. Сотрудник полиции разъяснил всем участникам права и обязанности, после чего начал производить осмотр места происшествия.

Далее подтвердил, что 14.10.2016 года в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 16 минут на участке местности, имеющем географические координаты 45,0927 градусов северной широты и 37,7291 градусов восточной долготы, в лесополосе, расположенной вблизи х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, возле дерева, под полимерной емкостью сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе при проведении осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом красного цвета, который был упакован соответствующим образом и опечатан биркой с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица.

Далее свидетель подтвердил, что 14.10.2016 г. в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 20 минут на участке местности, имеющем географические координаты 45,0933 градусов северной широты и 37,7292 градусов восточной долготы, на территории кладбища х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, вблизи захоронения ФИО4, на расстоянии примерно 1-2 метров под фрагментом кирпича сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе при проведении осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом красного цвета, который был упакован соответствующим образом и опечатан биркой с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица.

Далее свидетель подтвердил, что 14.10.2016 г. в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 03 минут на участке местности, имеющем географические координаты 45,0930 градусов северной широты и 37,7281 градусов восточной долготы, под поваленным деревом, расположенном вблизи опоры линии электропередач, на расстоянии примерно 100 метров от домовладения № 43 по ул. Комсомольской, в х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе при проведении осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом красного цвета, который был упакован и опечатан биркой с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица.

14.10.2016 г. в период времени с 17 часов 26 минут до 18 часов 11 минут на участке местности, имеющем географические координаты 45,0937 градусов северной широты и 37,6948 восточной долготы, в корнях выкорчеванного дерева, расположенного в лесополосе ст. Варениковская, Крымского района Краснодарского края, сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе при проведении осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом красного цвета, который был упакован и опечатан биркой с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и ее защитника, аналогичными показаниям свидетеля ФИО5

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и ее защитника о том, что, находясь в должности старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе, в основные должностные обязанности которого входит выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств и сильнодействующих веществ, он по поручению следователя проводил оперативно розыскные мероприятия, направленные на установление причастности ФИО3 осужденного приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года, к незаконному сбыту наркотических средств. 24.09.2016 им проводилось оперативно-розыскное мероприятие - опрос, в ходе которого было установлено, что ФИО3, имея преступный умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым людям бесконтактным способом, являясь их потребителем и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, в начале сентября 2016 года, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел, наркотическое средство: N-метилэфедрон посредством приобретения «закладки» на сайте «WWW.NOVOSPICE.COM», массой примерно 50 граммов, которая находилась в г. Краснодаре. Указанное наркотическое средство тот хранил по месту своего проживания, по адресу: 

<

...>, где расфасовал вышеуказанные наркотическое средство на удобные для сбыта дозы в полимерные пакет.

Также показал, что ФИО3, осужденный приговором Анапского районного суда Краснодарского края от 25.04.2017 года, предложил мало знакомой подсудимой ФИО2 совместно сбывать наркотические средства, путем осуществления ею тайниковых закладок, с целью сбыта потребителям наркотических средств бесконтактным способом.

ФИО3 использовал на сайте «WWW.NOVOSPICE.COM» торговую площадку с ID-логином продавца: 3MJJ ник: «Хищник» и личный электронный кабинет закладчика: JRS, созданные последним.

08.09.2016 г. ФИО2 в автомобиле по пути следования от с. Киевское до х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, получила от последнего не менее четырех свертков, содержащих наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, для осуществления тайниковых закладок в местах остановок по маршруту движения.

Кроме того, 14.10.2016 г. в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 16 минут на участке местности, имеющем географические координаты 45,0927 градусов северной широты и 37,7291 градусов восточной долготы, в лесополосе, расположенной вблизи х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, возле дерева, под полимерной емкостью им при проведении осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом красного цвета, который был упакован и опечатан биркой с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица.

А также, что 14.10.2016 г. в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 20 минут на участке местности, имеющем географические координаты 45,0933 градусов северной широты и 37,7292 градусов восточной долготы, на территории кладбища х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, вблизи захоронения ФИО4, на расстоянии примерно 1-2 метров под фрагментом кирпича им при проведении осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом красного цвета, который был упакован и опечатан биркой с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица. 

Также показал, что 14.10.2016 г. в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 03 минут на участке местности, имеющем географические координаты 45,0930 градусов северной широты и 37,7281 градусов восточной долготы, под поваленным деревом, расположенном вблизи опоры линии электропередач, на расстоянии примерно 100 метров от домовладения № 43 по ул. Комсомольской, в х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, им при проведении осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом красного цвета, который был упакован и опечатан биркой с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица. 

А также о том, что 14.10.2016 г. в период времени с 17 часов 26 минут до 18 часов 11 минут на участке местности, имеющем географические координаты 45,0937 градусов северной широты и 37,6948 градусов восточной долготы, в корнях выкорчеванного дерева, расположенного в лесополосе ст. Варениковская, Крымского района Краснодарского края, им при проведении осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом красного цвета, который был упакован и опечатан биркой с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица.

Осмотром места происшествия от 14.10.2016 г., в ходе которого на участке местности, имеющем географические координаты 45,0927 градусов северной широты и 37,7291 градусов восточной долготы, в лесополосе, расположенной вблизи х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, возле дерева, под полимерной емкостью изъят сверток из фольги с веществом красного цвета.

Осмотром места происшествия от 14.10.2016 г., в ходе которого на участке местности, имеющем географические координаты 45,0933 градусов северной широты и 37,7292 градусов восточной долготы, на территории кладбища х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, вблизи захоронения ФИО4, на расстоянии примерно 1-2 метров под фрагментом кирпича изъят сверток из фольги с веществом красного цвета.

Осмотром места происшествия от 14.10.2016 г., в ходе которого на участке местности, имеющем географические координаты 45,0930 градусов северной широты и 37,7281 градусов восточной долготы, под поваленным деревом, расположенном вблизи опоры линии электропередач, на расстоянии примерно 100 метров от домовладения № 43 по ул. Комсомольская, х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, под поваленным деревом, расположенном вблизи опоры линии электропередач, на расстоянии примерно 100 метров от домовладения № 43 по ул. Комсомольская х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края изъят сверток из фольги с веществом красного цвета.

Проверкой показаний на месте обвиняемой ФИО2 от 27.04.2017, с фототаблицами, которая подтвердила свои ранее данные показания.

Осмотром места происшествия от 14.10.2016 г., в ходе которого на участке местности, имеющем географические координаты 45,0937 градусов северной широты и 37,6948 градусов восточной долготы, в корнях выкорчеванного дерева, расположенного в лесополосе ст. Варениковская, Крымского района Краснодарского края, изъят сверток из фольги с веществом красного цвета.

Предъявлением для опознания по фотографии от 04.10.2016, согласно которому ФИО3 опознал по фотографии ФИО2, с которой 08.09.2016 производил тайниковые «закладки» наркотического средства в Крымском районе.

Заключением судебной физико-химической экспертизы №17/4-6248э от 01.11.2016, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 14.10.2016 на участке местности, имеющем географические координаты 45,0927 градусов северной широты и 37,7291 градусов восточной долготы, в лесополосе, расположенной вблизи х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, возле дерева, под полимерной емкостью, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой 0,56 граммов.

Заключением судебной физико-химической экспертизы №17/4-6249э от 01.11.2016, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 14.10.2016, на участке местности, имеющем географические координаты 45,0933 градусов северной широты и 37,7292 градусов восточной долготы, на территории кладбища х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, вблизи захоронения ФИО4, на расстоянии примерно 1-2 метров под фрагментом кирпича содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой 0,08 граммов.

Заключением судебной физико-химической экспертизы №17/4-6251э от 01.11.2016, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 14.10.2016, на участке местности, имеющем географические координаты 45,0930 градусов северной широты и 37,7281 градусов восточной долготы, под поваленным деревом, расположенном вблизи опоры линии электропередач, на расстоянии примерно 100 метров от домовладения № 43 по ул. Комсомольская х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, под поваленным деревом, расположенном вблизи опоры линии электропередач, на расстоянии примерно 100 метров от домовладения № 43 по ул. Комсомольская х. Адагум, Крымского района, Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой 0,34 граммов.

Заключением судебной физико-химической экспертизы №17/4-6250э от 01.11.2016, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 14.10.2016, на участке местности, имеющем географические координаты 45,0937 градусов северной широты и 37,6948 градусов восточной долготы, в корнях выкорчеванного дерева, расположенного в лесополосе ст. Варениковская, Крымского района, Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой 0,56 граммов.

В судебном заседании государственный обвинитель Тонапетьян А.А., участвующий в деле, поддержал обвинение ФИО2 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть иное умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам

В судебном заседании защитник подсудимой ФИО2 – ФИО8 ФИО8, не оспаривая квалификацию действий его подзащитной, просила суд смягчить ей наказание.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступного деяния и считает, что действия ФИО2 необходимо квалифицировать по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть иное умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в связи с чем оставляет квалификацию действий подсудимой без изменения.

Руководствуясь положениями ст.ст. 17 и 88 УПК РФ, сопоставив каждое из приведенных доказательств с другими, и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для признания вины ФИО2 в совершении указанного преступления.

Все изложенные доказательства допустимы, как полученные без нарушения закона, относятся к данному уголовному делу и их совокупность достаточна для правильного разрешения уголовного дела.

Давая оценку экспертным заключениям, оформленным в соответствии с законом, суд находит их полными и мотивированными поскольку они сформулированы на основании исследований, проведенных квалифицированными специалистами, полно и всесторонне обосновывающими свои выводы в экспертных заключениях, научно мотивированы. Выводы экспертов не выходят за пределы их специальных познаний. При таких обстоятельствах не доверять выводам, изложенным в заключении экспертиз или ставить их под сомнение у суда нет оснований, в связи с чем они являются допустимыми. Кроме того, выводы, содержащиеся в указанных заключениях экспертов, не противоречат другим обстоятельствам, имеющимся в материалах дела.

При определении размера наркотического средства суд руководствуется положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ»

Подсудимая ФИО2 согласно справки наркологического диспансера г.Новороссийска, на диспансерном учете не состоит. 

Подсудимая ФИО2 согласно справки главного врача ГБУЗ «Психоневрологический диспансер» г.Анапа на учете не состоит.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО2 действовала последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями. Её поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в её психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО2, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния признает её вменяемой.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи, данные о личности, по месту жительства характеризуется посредственно, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО2 суд признает её признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом также не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой ФИО2 невозможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, поскольку именно такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.2 УК РФ ст.43 УК РФ, при этом медицинских документов, подтверждающих невозможность содержания под стражей подсудимой ФИО2 суду не представлено, также суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ и 73 УК РФ

Руководствуясь ст.303-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить ей наказание в виде десяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 28 ноября 2017 года.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей в период с 31.03.2017 г. по 27.11.2017 г.

Вещественные доказательства: - мобильный телефон «IRBIS», изъятый 05.04.2017 в ходе выемки в помещении камеры хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Анапе, содержащий аудиозаписи с местами тайниковых закладок наркотических средств, выполненных ФИО2 08.09.2016 г., хранящийся в отделе МВД России по г.Анапе, возвратить по принадлежности.

Вещественные доказательства - прозрачный полимерный пакет, содержащий: полимерный пакетик с замком полимерный пакетик с 0,56 г. порошкообразного вещества (остаточная масса после проведенных исследований составляет 0,55 г.), фрагмент изоляционной ленты синего цвета, бирку;

прозрачный полимерный пакет, содержащий: полимерный пакетик с замком полимерный пакетик с 0,08 г. порошкообразного вещества (остаточная масса после проведенных исследований составляет 0,07 г.), фрагмент изоляционной ленты синего цвета, бирку;

прозрачный полимерный пакет, содержащий: полимерный пакетик с замком полимерный пакетик с 0,56 г. порошкообразного вещества (остаточная масса после проведенных исследований составляет 0,55 г.), фрагмент изоляционной ленты синего цвета, бирку;

прозрачный полимерный пакет, содержащий: полимерный пакетик с замком полимерный пакетик с 0,34 г. порошкообразного вещества (остаточная масса после проведенных исследований составляет 0,33 г.), хранящиеся в отделе МВД России по г.Анапе, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а для осужденной ФИО2 - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья:подпись Копия верна